- XVI solidos monete predictae

Placita taxata:

Recepit a Peronino Polier de Boza debente duos solidos et sex denarios de servicio pro placito per eum debito ad tantum taxato

- V solidos monete predictae

¹⁴⁰ Lire *Domengii*.

Recepit ab Andrea Cabais de Porta Sancti Ursi debente octo solidos de servicio pro placito per eum debito et quod placitum levatur ut supra declaratum est

- XXIII solidos, II denarios et quintum duorum denariorum monete predictae

Recepit a Johanne Surpicii de Ponte Arcus Auguste, debente tresdecim solidos de servicio pro placito per eum debito quia octo solidi sunt sine plus capere et residuum leatur ut supra

- XXII denarios, VI solidos monete Auguste

100 [III^{XX} XI] Recepit ab Anthonio Parmerii, debente quindecim florenos auri boni ponderis veteres de reddictu per annum de quibus supra computat de quadraginta tribus florenis cum dimidio auri boni ponderis veteribus per ipsum debitis pro placito, remissis eidem ipsis quadraginta tribus florenis cum dimidio per dominum de gracia speciali pro quindecim florenis ex ipsis, ut per litteram domini de dicta remissione et quictacione, cuius tenor talis est:

“Nos Amedeus, comes Sabaudie, notum facimus tenore presencium universis has nostras presentes litteras inspecturis, quod cum dilectus fidelis noster Anthonius Parmerii de Balma de Valle Augusta, a nobis teneat in emphiteusi cridam civitatis Auguste et Porte Sancti Ursi eiusdem civitatatis, item et furnum dicte Porte Sancti Ursi cum domo, orto seu fossato ibidem situs, sub servicio quindecim florenorum auri boni ponderis, prout in litteris illustris domini et genitoris nostri carissimi domini Amedei Sabaudie comitis condam, presentibus annexis lacius continetur, quodque dilectus fidelis Hugo Rode, castellanus noster Quarti, peteret ab ipso Anthonio Parmerii quadraginta tres florenos auri cum dimidio pro placito predictorum, debitorum per ipsum Anthonium ratione mortis illustris domini nostri predicti, nomine nostro sibi solvi, ipseque Anthonius sentiret se gravatum plurimum et immense de solvenda quadraginta trium florenorum cum dimidio quantitate perdicta, tam pro eo quia, ut asserit, feudum est talis valoris quod servitium solum supportare non potest, quam multis aliis racionibus et ex causis, super quibus nobis fecit humiliter supplicari ut eidem de predictis specialem gracia facere dignaremur. Cuius supplicacioni benigniter inclinati facere sibi cupientes graciam specialem exigentibusque meritis Anthonii supradicti, eidem Anthonio de speciali gracia dictum placitum sibi petitum ut supra, tenore presencium remictimus et donamus et hoc pro quindecim florenis auri boni ponderis, quos ab eodem Anthonio habuisse realiter confitemur manu dicti Hugonis Rode, qui de ipsis

nobis integre computare debebit et de quibus dictum Anthonium et suos, tenore presencium, solvumus et quictamus com pacto de quicquam non petendo; magistris et receptoribus computorum nostrorum mandantes quatenus dictum Hugonem de dicto placito ultra dictorum quindecim florenorum quantitatem minime computare cogant. Datum Chamberiaci, die XXI junii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio. Per dominum relacione dominorum Guillermi de Grandissono, Aymonis de Chalant, Girardi Destres, cancellarii, Baillivi Vuaudi, et Johannis de Confleto. Redditur litteras portitori. Johannes Marquis.”

Quam litteram in presenti computo exhibet et penes se retinet pro ipsa dicto Anthonio restituenda - XV florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem Anthonio Parmerii, debente duos solidos servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit

- IIII solidos monete Auguste

Recepit a Johanne de Balma, Raymondo de Balma, Remigio de Rovorey, Johanne Imperatoris et Johanne de Pra et consortibus suis, tenentibus brolia subtus ecclesiam Quarti, debentibus unum denarium servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit

- II denarios monete Auguste

De placitis debitis per Hugonodum Grosserii, Richardum, generum Petri Martineti Grosserii, Clemenciam, filiam condam Cotini, et Raymondum, cerdonem, burgenses [LXXXXII] de Villa Franca, nichil computat quia feuda que tenent sita sunt tam in mandamento Quarti quam in mandamento Breissognie, et servicia seu redditus debitos per predictas personas simul solvere consueverunt sic quod ante factas ibidem recogniciones declarare nesciret quantitates placiti debiti per easdem personas, sed super hoc se taliter informat¹⁴¹ quod de premissis in suo sequenti computo *computare*¹⁴² valeat informare et plenius computare, prout eciam alias in computo precedenti sibi fuit iniunctum.

De placitis, si et que debentur per dictos Les Aymonoz de Aviso, parrochie Sancti Martini de Corliano prope Augustam, item de placito debito per plures de Jovenczano, parrochie dicti loci de Jovenczano, mandamenti Aymeville, nichil computat quia declarare nesciret utrum quantitates quas debent sint de redditu seu servicio, quoniam, si pro servicio deberent, ad solutionem placiti tenentur, alias non, ut dicit et dicitur in computo precedenti in quo sibi fuit iniunctum quod de premissis sic se informaret quod de presenti computo hoc declarasset,

¹⁴¹ Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁴² Effacé.

quod tamen ut dicit facere non potuit, quare fit eidem iterato similis iniunctio que supra.

De placitis debitis ob mortem supradicti domini Henrici, domini de Quarto condam, nec non et domini nostri Amedei Sabaudie comitis, genitoris domini condam in multis aliis locis et per multas personas ultra suprascriptas, non computat quoniam quedam ex ipsis personis debent redditum et servicium simul, et dividi non possunt ante factas recogniciones, et de ceteris nondum potuit informaciones habere, ut dicit et dicitur in computo precedenti, sed fit eidem similis iniunctio que supra.¹⁴³

Summa:

- V^C III libre, XVI solidi, IIII denarii obolo pictavenses, et decimum unius denarii monete Auguste ad XXVI

Et: - XV floreni auri boni ponderis veteres.

Placita ob mortem tenementariorum debita:

De placitis ibidem debitis ob mortem tenementariorum, nichil computat quia casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit et si fortassis evenerit nundum ad noticiam ipsius castellani evenit, nec eiam exegit ut asserit, quare fit eidem¹⁴⁴ similis iniunctio que supra.

Donaciones prothocollorum:

De donacionibus prothocollorum nichil computat quia nichil pro ipsis recepit per tempus de quo computat ut dicit.

101

Excheyte usurariorum:

De excheytis usurariorum nichil ibidem <computat> per tempus de quo computat ut dicit.

Inventa:

Idem reddit computum quod recepit a Johanne de Carreria, parrochie Sancti Christofori, pro uno examine apium per ipsum invento et eidem pro tanto vendito - X solidos monete Auguste

Summa: - X solidi monete Auguste

¹⁴³ Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁴⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

Dona et auxilium:

De donis et auxilio nichil computat hic quia de dono seu subsidio per gentes dicti mandamenti in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, domino graciose concesso, debet computare ad partem particulariter.

Decime nascencium:

Idem reddit computum quod recepit a Mermodo de Oyacia pro firma decime agnorum que levatur in parrochiis Vallispelline et Dovie, die Jovis Sancta, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto nec inde plus habere potuit ut suo asserit juramento, et pro dicta die Jovis Sancta anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto nichil computat quod domina ipsam decimam tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicta domini Henrici domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento - IIII libras monete Auguste

[LXXXIII] Recepit manu Aymoneti Peccion, collectoris decime que levatur circa Augustam ut supra in frumento et siligine, pro eadem decima et eodem termino in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio nichil computat quia ipso anno nichil evenit ibidem de dicta decima ut dicit - III solidos monete Auguste

Summa: - IIII libre, III solidi monete Auguste

Forisseca:

Idem reddit computum quod recepit a Perrino de Biona de Oyacia, in quibus idem Perrinus domino Henrico, domino Quarti condam, pro remanencia sui computi dictarum receptorum per eundem Perrinum, nomine dicti domini Henrici factarum, tenebatur

- IIII solidos monete Auguste

Et: - V florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Jaquimino de Molendino de Dovia in quibus eidem domino Henrico domino Quarti condam pro remanencia sui computi ut supra, tenebatur - XII libras, XIX solidos monete Auguste

Recepit ab Uldrico Benedicte de Blavy quos debebit eidem domino de Quarto condam pro quadam compositione cum eodem facta

- III florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Jaquemeto de La Froa de Sancto Remigio pro pedagio certarum ballarum alecum per ipsum in quadragesima anno Domini

millesimo tercentesimo octuagesimo tercio per terram Quarti ductarum absque solucione dicti pedagii, ad tantum per ipsum compositum, et de quorum commissione supra in titulo bannorum concordatorum computavit - X florenos et dimidium auri parvi ponderis

Summa dicte forissece:

- XIII libre, III solidi monete Auguste
- X florenos et dimidium auri parvi ponderis

Et :

- VIII floreni auri boni ponderis veteres

Summa tocius recepte huius computi cum forissea:

- M II^C IIII^{XX} VII libre, XVI solidi, VIII denarii obolo pictavenses et decimum unius denarii monete Auguste ad idem

- LIX solidi, III denarii januenses, quatuordecem solidi valoris XV solidorum monete predictae Auguste

- XI floreni auri, III denarii grossi turonenses parvi ponderis

- III^C floreni auri boni ponderis veteres

- I januynus et dimidium auri

- VI^{XX} II franchi auri

Et : - II obuli auri

102

Custodia Rivi Prepositi :

De quibus libravit Petro Morelli de Rivo, administratori et rectori rivi domini vocati de Preposito, cui datur sex libre monete Auguste de salario per annum pro labore substento per eum circa regimen, custodiam et administracionem dicti rivi domini vocati de Preposito, ut in computo precedenti, et solvit eidem pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno sex libras monete Auguste, per litteram publicam dicti Petri de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die XXIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam- XII libras monete Auguste

Libravit Bonifacio Champapont de Roysano, custodi rivi vocati de Preposito a loco principii dicti rivi vocato la Morina usque ad locum vocatum de Vallessuana, subtus Roysan, quasi per unam leucam, capienti pro custodia dicti rivi sexaginta solidos monete Auguste per annum, ultra siliginem, vinum et seraceum sibi pro eodem in suis titulis allocatos, et solvit eidem pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno sexaginta

solidos monete Auguste, per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die XXIII mensis februarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, superius in libratis siliginis redditam - VI libras monete Auguste

Libravit Aymoneto dicto Peccion, habitatori Auguste, pro salario suo unius anni finiti de mense junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, per quod tempus vacavit colligendo decimam domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarrum et Augustam, per modum et formam declaratos superius in frumento et siligine more solito, ut in computo precedenti, per litteram publicam dicti Aymoneti de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam [LXXXVIII] die prima mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam- III florenos auri boni ponderis

Et pro candelis per ipsum emptis ad illuminandum de nocte circumcirca dolia et alia loca necessaria dicto anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio per dictam litteram proxime redditam

- II solidos monete Auguste

Libravit Bonifacio de Cruce de Augusta pro salario suo unius anni *finiendi*¹⁴⁵ mense junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, per quod tempus vacavit colligendo decimam domini predictam que levatur in certis possessionibus ut supra, per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die XXI mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit in quadam littera papirea cum precedenti littera scriptam et manu dicti Johannis Gontereti signatam

- III florenos auri boni ponderis veteres

Et pro candelis per ipsum emptis ad illuminandum de nocte circumcirca dolia et alia loca necessaria dicto anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto per dictam litteram proxime redditam

- II solidos monete Auguste

Pensiones ordinariorum:

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Sancte Marie, prioratus Sancti Ursi Auguste, percipienti racione dicti altaris singulis annis quinque sestaria, eminam siliginis, unum obolum servicii et unum denarium de placito quando contingerit, pro et super

¹⁴⁵ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

quadam pecia prati superius in libratis siliginis confinata, movente de feudo dicti altaris, ut per instrumentum albergamenti facti Alexandro de Stabulo de dicta pecia prati, copiatum de verbo ad verbum in libratis siliginis secundi computi precedentis, et solvit eidem pro duobus terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, per litteram publicam dicti domini Jacobi de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die XXIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto superius in libratis siliginis redditam

- I denarium monete Auguste

Libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, in quibus dominus eidem domino priori tam de servicio quam helemosina per annum tenetur, ultra caponem et siliginem superius in suis titulis allocatos, et quos dictus dominus de Quarto quondam eidem priori annuatim debebat pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, ut in instrumento recognicionis dicti domini Henrici, domini de Quarto quondam, in libratis siliginis secundi computi precedentis de verbo ad verbum copiato. Et solvit eidem pro duobus annis millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno decem septem solidos, unum denarium monete Auguste, per litteram publicam dicti domini prioris de testimonio, confessione et recepta, datam die XXII mensis februarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, superius redditam in librata siliginis- XXXIII solidos, II denarios

103

Libravit domino Eballo de Praly, canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta, quos supradictus dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat tam de servicio quam helemosina per annum, ultra unum caponem propter hoc supra in suo titulo allocatum, pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, vocato de Establo, ut in quodam instrumento compositionis facte inter capitulum dicte [LXXXXV] ecclesie et dictum dominum de Quarto quondam in libratis siliginis secundi computi precedentis de verbo ad verbum copiato, saltim clausule ad hoc facientes. Et solvit eidem pro duobus terminis festi beati Stephani yemalis, annis millesimo tercentesimo octuagesimo quarto et octuagesimo quinto, pro quolibet anno decem novem solidos monete Auguste, per litteram publicam dicti domini Eballi de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die XXIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, superius in libratis caponum redditam

- XXXVIII solidos monete Auguste

Libravit Jaquimino des Alex de Effra, in quo dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Olees que movetur de feudo dicti Jaquimini sub annua pensione novem eminalium siliginis, sibi superius allocata in libratis siliginis, et unius denarii servicii, solvendum singulis annis perpetuo in festo beati Michaelis, ut in quodam instrumento vendicionis inde facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum de Segnyns, de laude et consensu Jaquimini Peronini des Alex de Effra, supradicto domino Henrico, domino de Quarto quondam, recepto per Johannem Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, in libratis siliginis secundi computi precedentis de verbo ad verbum copiato, et solvit eidem pro terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno unum denarium monete Auguste, per litteram publicam dicti Jaquimini de testimonio, confessione et recepta, datam die XXVI mensis decembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, superius in libratis siliginis redditam - II denarios monete Auguste

Libravit Petro Vulliermete de Aviso, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Ollees, ut in quodam instrumento publico, recepto per Johannem Gontereti notarium, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indicione septima, die decimaquarta mensis januarii, in libratis siliginis secundi computi precedentis copiato de verbo ad verbum, et solvit eidem pro terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno tres denarios monete Auguste, per litteram publicam dicti Petri de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die XXI mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, superius redditam in librata siliginis- VI denarios monete Auguste

Prandia:

Libravit personis in secundo computo precedenti specificce nominatis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini dum solvunt servicia debita per easdem, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero quinque, que valent, computato quolibet dictorum quatuor priorum prandiorum, sex denariis, et ultimo tribus denariis, more solito, ut in computo precedenti, et

allocantur eidem pro termino festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto et octuagesimo quinto, pro quolibet anno duo solidi et tres denarii monete Auguste

- IIII solidos, VI denarios monete Auguste

Libravit personis in tercio computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, debentibus de royo per annum quinque modia, undecim sestaria, eminam, tres quarteronos et tercium unius quarteroni vini ad parvam mensuram, quibus quando dictum vinum solvunt dari debet unus denarius pro quolibet sestario vini, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro duobus terminis vindemiarum annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno quinque solidi, undecim denarii et obolum monete Auguste

- XI solidos, XI denarios monete Auguste

Libravit Reynaudo, filio naturali domini Henrici domini de Quarto quondam, quos dominus eidem gracie donavit, percipiendos singulis [LXXXVI] annis quamdiu vitam duxerit naturalem, super redditibus castellanie Quarti, solvendos in festo Nativitatis Domini, ut per litteram domini de donacione predicta cum mandato pro singulis solucionibus ut premictitur factis allocandi, datam Auguste die XV mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, in secundo computo precedenti de verbo ad verbum copiatam, et allocantur eidem pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, per litteram publicam dicti Reynaudi de confessione et recepta, datam die quarta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam

- X florenos auri parvi ponderis

104

Mons de Durant:

Libravit Johanni Charles de Olomont et eius socio, custodibus bestiarum que mictuntur et fuerunt ad pasturagium in monte domini de Durand in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, de cuius montis exitu superius computat in receptis pecunie sub suo titulo, ultra siliginem sibi propter hoc datam ut supra in libratis siliginis allocatam, et solvit eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio more solito ut in computo precedenti, per litteram publicam dicti Johannis Charles de confessione et recepta, factam nominibus suo et eius socii, datam die XXIII mensis decembris anno

Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam; et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil allocatur eidem quia in dicto monte nulle bestie fuerunt ipso anno, propter guerram que fuit inter dominum et illos de Vallesia - VIII florenos auri boni ponderis veteres

Libravit fratribus et conventui¹⁴⁶ fratrum minorum Auguste quibus domina solvi mandavit et ordinavit per dictum castellanum Quarti, singulis annis, viginti floreni auri parvi ponderis, usque ad plenam solutionem sexcies viginti florenorum auri parvi ponderis eisdem fratribus et conventui fratrum minorum predictis assignatorum et ordinatorum per dominam, occasione et per litteram domine de mandato ipsis fratribus et conventui singulis annis solvendi viginti florenos usque ad plenam et integram solutionem dictorum sexcies viginti florenorum, datam Rippailie dei XVIII mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, in computo precedenti declaratam et designatam, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, per litteram publicam fratris Guilliermi, guardiani et *fratris Girardi, administratoris*¹⁴⁷ conventus fratrum minorum predictorum de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam sub sigillo dicti conventus, die sexta mensis februarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, et sic est eisdem fratribus et conventui tam in presenti quam precedenti computis satisfactum de quadraginta florenis auri parvi ponderis

- XX florenos auri parvi ponderis

[LXXXXVII] Libravit sacriste *seu priori*¹⁴⁸ ecclesie Sancti Ursi augustensis, quibus dominus Henricus dominus de Quarto quondam in eius ultima voluntate dedit et legavit sexaginta unum solidos monete Auguste per annum, et solvit sibi pro duobus annis seu preysiis, finitis de mense julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, ut per litteram domini de mandato solvendi et expediendi cum mandato allocandi, habita prioris Sancti Ursi littera de recepta, licet legatum ut supra fuerit factum sacriste dicte ecclesie, datam Chamberiaco, die XVII mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, signatam manu Guilliermi Genevesii, secretarii domini, et allocatur presens librata de mandato Anthonii Barberii, magistri computorum

¹⁴⁶ Dans la marge gauche: *Exoneracio sexcies viginti florenorum debitorum fratribus minoribus Auguste.*

¹⁴⁷ Les mots sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁴⁸ Les mots sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

domini, licet quod non sit sigillo domini sigillata, in qua vero littera mandavit dominus dictum legatum dicto priore solvi per sex annos a data die littere numerandi, quam reddit una cum littera de confessione et recepta domini Berthodi, prioris Sancti Ursi, datam die XXII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, superius in librata siliginis redditam

- VI libras, II solidos monete Auguste

Libravit Georgio de Bersatoribus, canonico et mistrali reffectorii ecclesie Beate Marie Auguste, pro uno prandio seu refectorio simplici per dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, debito, et fiendo capitulo dicte ecclesie singulis annis pro feudo quod ab eadem ecclesia et capitulo tenebat, ut in instrumento publico transactionis facte cum dicto capitulo per dictum dominum de Quarto quondam, recepto per Aymonem Boveti de Porta Sancti Ursi, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, quod in secundo precedenti computo exhibuit, et solvit sibi pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto pro quolibet anno centum solidos viennenses monete Auguste, ut per intrumentum publicum de confessione et recepta domini Vyoneti presbiteri, procuratoris et procuratorio nomine dicti domini Georgii de Bersatoribus, receptum per Petrum Boneti, clericum de Porta Sancti Ursi et notarium, scriptumque et signatum sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, idicione octava, die quinta mensis januarii, quod reddit- X libras viennenses monete Auguste

Allocantur eidem¹⁴⁹ quos libravit Vulliermeto Allessini de Verrecio, domicello, de mandato domine et per eius litteras quorum vidimus, earundem <tenor> sequitur et est talis:

- 105** “Anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, indicione sexta, die secunda mensis decembris, apud Castellionem diocesis Auguste, ante domum habitacionis Petri dicti Peccolet, ego, Gervasius de Mesnerya, in Francia, Sagiensi diocesi, imperiali auctoritate notarius publicus, una cum Bonifacio Jayoti et Jacomino Mussillion, notariis publicis infrascriptis, vidi, tenui et de verbo ad verbum legi quasdam litteras ab illustrissima principissa domina nostra domina Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, emanatas, descriptas in pargameno, et eiusdem domine sigillo sigillatas, sanas et integras, quarum tenor sequitur in hec verba.

¹⁴⁹ Dans la marge gauche : *vide infra pacta faciencia pro domino.*

- Nos Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, nostro et illustris filii nostri carissimi comitis Sabaudie nomine, notum facimus tenore presencium universis, quod ad nostram accedens presenciam, Vulliermetus de Alessino de Verrecio, domicellus, nobis humiliter conquerendo mostravit quod, licet inclite recordacionis illustris dominus noster carissimus comes Sabaudie condam, manibus eius et camere sue reduxerit universa castra, villas, homines, homagia, jurisdictiones, redditus, possessiones, res et bona que bone memorie dominus Henricus dominus de Quarto, infra comitatus Sabaudie limites, suis temporibus possidebat, eaque tenuerit et possiderit tamquam sibi et suis justo suo tempore titulo acquisita, tam pro eo quod de feudo dicti domini nostri moveri noscebantur quam aliis allegatis justis titulis, racionibus et causis, tamen easdem hereditates et bona quecumque dicti domini Henrici domini de Quarto, feudalialia ad eundem Vulliermetum tam jure comuni quam ab intestato tamquam proximiori, quam eciam vigore consuetudinis patrie, debent racionabiliter pertinere, quatenus eandem hereditatem et bona pro modo sibi debito sibi tradi et expediri facerentur juberemus, nos quidem [LXXXVIII] nostro et dicti filii nostri carissimi comitis nomine, habito super hiis longo tractatu, consilio et deliberacione maturis cum nostris consiliariis infrascriptis, actendens quod, vivente dicto domino nostro, tractatus plurimi habiti fuerunt cum ipso super petitione predicta ut eiusdem domini nostri et successorum suorum in hiis propriis misereri valeat manibus, ut dicto domino nostro remittatur eciam si aliquialiter habeat ex hoc animam¹⁵⁰ oneratam de voluntate et beneplacito, ad requisicionem humilem prefati Vulliermeti super omni jure, accione, racione et dreitura sibi competentibus et que sibi qualitercumque competere et pertinere possunt de jure, consuetudine et de facto in et super hereditate, rebus et bonis dicti domini Henrici domini de Quarto feudalibus, et aliis quibuscumque, sponte de certa utriusque nostrum sciencia et voluntate spontanea, ad transactionem, compositionem et concordiam devenimus in modum qui sequitur et in formam. Quod prius, vigore et ex causa transacionis et compositionis presentis, dictus Vulliermetus de Alessino de Verrecio, pro se et suis heredibus et successoribus universis, malibus¹⁵¹ et femellis, quictat, liberat penitus et remictit nobis, recipientibus nostro nomine et vice eiusdem illustris Amedei comitis Sabaudie, filii nostri carissimi, mediantibus infrascriptis, omnia, universa et singula jura,

¹⁵⁰ Lecture douteuse.

¹⁵¹ Lire *masculis*.

acciones, raciones et dreyturas reales et personales, meras, unicas, utiles, precharias et directas sibi competencia et competitura quecumque et quomodocumque, in rebus, bonis et hereditate condam dicti domini Henrici domini de Quarto, tam feudalibus quam aliis quibuscumque, dans, cedens, finiens et concedens nobis et dicto genito nostro omnia jura sua, omnesque suas acciones reales et personales et alias quascumque eidem Vulliermeto competentibus quovismodo, promictens, per juramentum suum ad Sancta Dei Euvangelia corporaliter prestitum, sub suorum obligatione bonorum quorumcumque, dictam remissionem et quictacionem ratam, gratam habere, tenere et contra non facere vel venire nec quovis tempore pro se vel per alium seu alios, aliquid aliud petere vel requirere in et super hereditate et bonis predictis et quantum inferius declaratur. Item quod mediantibus supradictis et occasione predictorum, nos dicta comitissa nostro et filii nostri nomine, damus et concedimus eidem Vulliermeto duo millia florenos auri boni ponderis veteres, quos eidem Vulliermeto et suis vel eorum certo nuncio solvi et satisfieri volumus per castellanum nostrum Quarti, qui nunc est et pro tempore fuerit, de et supra preysiis, redditibus et bonis nostris aliis castri et castellanie Quarti, ad terminos et per terminos et modum, condicionem et formam inferius designatos. Videlicet quatercentum florenos auri et ponderis predictorum huic ad carnisprevium proximo, et alios quatercentum florenos auri boni ponderis veteres, consimili termino carnisprevii anno revoluto, idem terciam solucionem quatercentum florenorum boni ponderis veteres in alio carnisprevio immediate sequenti, et sic, annis singulis, quatercentum florenos auri boni ponderis veteres in quolibet termino carnisprevii, usque ad plenam et perfectam solucionem et satisfaccionem dictorum duorum milium florenorum auri et ponderis predictorum.

106 Tali tamen pacto et condicione appositis inter nos dictis nominibus et ipsum Vulliermetum in transaccione et compositione presentibus,¹⁵² quod mille floreni postremi seu qui novissime solvi debent per modum et per terminos supradictos, ponantur et commorantur in civitate Auguste in manibus alicuius probi et sufficientis mercatoris, eligendi per dictum Vulliermetum, de consciencia baillivi nostri Vallisauguste et castellani nostri Quarti, qui ipsos mille florenos in mercandiis et denariatis ...¹⁵³ implicet et ipsos custodiat, nec ipsos dicto Vulliermeto

¹⁵² Dans la marge gauche: *vide pro domino*.

¹⁵³ Illisible.

expediat sive tradat, donec et quousque dictus Vulliermetus vel sui reddictus paratos invenerit pro ipsis mille florenis implicandis, quorum mille florenorum fructus et lucrum quod exinde pervenire poterunt donec in redditibus implicati fuerint, dictis Vulliermeto et suis competant et pertineant pleno jure, et per talem mercatorem debeant eidem et suis annis singulis effectualiter expediri et ipsos reddictus, sive fuerint de puro et francho allodio seu de feudo, et sive pro ipsis, dicto genito nostro debeatur homagium, sive non, idem Vulliermetus eadem feuda acquirenda sub homagio ligio reconoscere facere teneatur eidem genito nostro carissimo per unum ex suis filiis masculis qui ad dictam fidelitatem prestandam et dictum homagium faciendum et recognoscendum eidem filio nostro carissimo et successoribus perpetuo teneantur, quod ita actum extitit, presente et consenciente domino Ybleto de Chalant, milite, domino Montisjoveti. Et si forte aliquo casu mercator electus seu elligendus et in cuius manibus ponentur dicti mille floreni, postremo male uteretur substanciam suam, ita quod periculum eveniret, tunc illi mille floreni de manibus suis capi debeant per dictos Vulliermetum, baillivum et castellanum, qui in alterius sufficientibus mercatoris manibus ponant et comendent,¹⁵⁴ sub modo et formam superius declaratis. Item actum fuit et conventum in compositione et transaccione presenti, quod pro rebus et bonis acquirendis ut supra pro dictis mille florenis et usque ad summam dictorum mille [LXXXXIX] florenorum veterum, si de feudo seu directo dominio moveri noscantur, laudes et vendas nobis vel dicto genito nostro dare vel solvere minime teneatur, quoniam ipsas laudes et vendas eidem Vulliermeto, nostro et nomine predicto, donamus et concedimus ex nunc et prout ex tunc de gratia speciali. Et pro tanto sit pax, finis et perfecta concordia inter nos et dictum genitum nostrum, ex una, et dictum Vulliermetum, ex alia. Quapropter castellano nostro Quarti pro nobis et dicto genito nostro, qui nunc est et tempore fuerit vel eius locumtenenti, damus presentibus in mandatis quatenus dictos duo milia florenos tradat, solvat et expediat prenominato Vulliermeto et suis vel eorum certo mandato quatercentum florenos auri boni ponderis annis singulis, terminis supradictis, videlicet mille florenos auri realiter et expedite, et reliquos mille florenos auri et ponderis predictorum in manibus alicuius providi et sufficientis mercatoris Auguste donec reddictus emerit quos recognosci fecerit et homagium predictum procurantur sicut supra; ita quod fructus ipsorum mille florenorum postremorum eidem Vulliermeto et suis pertineat et

¹⁵⁴ Lire *commendent*.

interum prestari et expediri sibi debeant integraliter et complete, volentes quod dictus castellanus se erga dictum Vulliermetum et suos obliget, supponat et submictat pro dictis pecuniis solvendis modo et termino supradictis. Et nos, nostro et quo supra nomine, ipsum castellanum permittimus relevare indempnem castrum et castellaniam cum omnibus redditibus sibi predictis nominibus propter ea obligando. Et nos ipsa duo milia florenorum auri veterum, quatercentum floreni per annum, ne prius habita a dicto Vulliermeto vel suis in prima solucione cum copia presencium littera de recepta et in singulis aliis solucionibus dumtaxat littera de recepta in ultima solucione presentes retinendo, in ipsius castellani solventis primo et sequentibus computis dicte castellanie nostro et predicto nomine sine difficultate quolibet volumus et precipimus allocari. Et de assignacione nobis in dicta castellania detrahi pariter et deduci, mandantes harum serie baillivo presenti Vallisauguste, prefato castellano Quarti et ceteris officiariis nostris presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus, quatenus predicta omnia et singula actendant et observent, in nulla contra faciant vel opponant. Datum Chamberiaci, die XIX julii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, per dominam, presentibus dominis G. de Grandissono, Lugdovico domino de Cossonay, Ybleto domino Montisjoveti, Aymone de Chalant, Girardo Destres, consiliario, Humberto de Colombo, Savino de Florano et Andrea Bellatruche, thesaurario Sabaudie. Redditur litteras portitori. Johannes Ravaysii.

107 Et ego Bonifacius Jayoti de Claustro Castellionis, augustensis diocesis, imperiale auctoritate notarius publicus, supradictas litteras, de quibus copiam presens est extracta, una cum dictis Jacobo et Gervasio notariis publicis inscriptis, vidi, tenui, legi et ascultavi et de originali ad presentem copiam collacionem feci, et quia ipsam presentem copiam cum originali concordare inveni, me subscripsi fideliter et signavi. Et ego Jacobus Mussyllyon de Moriacio, auctoritate domini comitis Sabaudie notarius publicus, supradictas litteras, de quibus copia presens est extracta, una cum dictis Bonifacio et Gervasio, notariis publicis supra et infrascriptis, vidi, tenui, legi et escrutavi et de originali ad presentem copiam collacionem feci et ipsam cum originali concordare inveni, ideo me subscripsi et signavi. Ego autem Girardus¹⁵⁵ de Mesneria notarius publicus suprascriptus, ad requisicionem suprascripti Vulliermeti de Alessino, supradicta litteras de qua presens copia est

¹⁵⁵ Lire *Gervasius*.

assumpta manu propria exemplavi ac de hac copia seu exemplo cum supradictis Bonifacio et Jacobo, notariis publicis, ad originalem collationem feci, et quam verum conocordare inveni, me subscripsi fideliter et signavi”.

Et solvit eidem Vulliermeto Allissini pro termino carnisprevii anno millesimo tercentesimo octuagesimo quarto et per instrumentum publicum de confessione et recepta dicti Vulliermeti, receptum per Johannem Petri Gontereti de Augusta notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, indicione septima, die decima quarta mensis junii, quod instrumentum reddit manu dicti notarii signatum, et allocatur presens librata de mandato domini Aymonis de Challant et Anthonii Barberii, magistrorum computorum domini, virtute vidimus littere domine superius incorporate, licet originales litteras non exhibeat quia ipsis a dicto Vulliermeto habere nequivit ut dicit, quod vidimus seu exemplum reddit, manu dictorum trium notariorum in ipso subscriptorum signatum - III^C florenos auri boni ponderis veteres

[C] Libravit eidem¹⁵⁶ Vulliermeto Allessini pro eodem et eodem termino *termino*¹⁵⁷ carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, ut per instrumentum publicum de confessione et recepta dicti Vulliermeti, receptum per Georgium de Cletis de Chamberiaco notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, indicione octava, die vicesima septima mensis marcii, quod reddit manu dicti notarii signatum

- III^C florenos auri boni ponderis veteres

Libravit ad expensis domini Burnonis de Chignino, miles, factas Auguste spacio octo dierum de mense februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, ut per litteram domini, directam domino ballivo et ceteris officariis Auguste, de mandato expensarum dicti domini Burnonis faciendi, vacando ad certa negocia domini ibidem peragenda, datam Burgeti die XVII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, cuius copiam reddit; et per litteram de confessione et recepta dicti domini Burnonis in dorso copie dicte littere domini scriptam, quantitatem subscriptam habuisse confitentis et per ipsam librasse pro suis expensis ibidem factis dictis octo diebus cum tribus equis et duobus valletis- IIII solidos grossos turonenses

Execuciones malefactorum:

¹⁵⁶ Dans la marge gauche : *vide supra in littera copiata pacta faciencia pro domino*

¹⁵⁷ Effacé.

Libravit pane dato Johanni Brodiour de Quarto qui in carceribus castris Quarti spacio decem septem dierum stetit mancipatus et qui propter suis demeritis ad suspendendum condempnatus extitit, et allocatur pro qualibet die unus denarius fortis more solito: - XVII denarios fortes excutos. Item carnacerio qui dictum Johannem suspendit, pro salario suo: - XXX solidos monete Auguste. Et pro corda empta et ad predicta necessaria: VI solidos dicte monete, et allocatur de mandato quo supra

- XXXVI solidos monete Auguste

Et - XVII denarios fortes excutos

108 Libravit Aymone de Cleva de Nuns pro portagio seu veytura decem modiorum siliginis per dictum Aymonem a loco Quarti apud Ypporrigiam, Anthonio de Franquino portatorum ut supra in siligine, ut per litteram publicam de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die XXIII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, manu Johannis de Gontereto signatam: - IX libras monete Auguste. Item Petro de Vignyuel, habitatore de Nuns, parrochie Quarti, pro portagio quatuor modiorum et trium sestariorum siliginis per eum ut supra de Quarto apud Ypporrigiam charreorum: - IIII libras, XII denarios dicte monete. Item Nycoletto de Pra de Quarto pro charreagio seu portagio duodecim modiorum siliginis per eum ut supra ductorum apud Ypporrigiam: - X libras, XVI solidos monete Auguste. Item Eymerico Columbe de Quarto pro portagio duorum modiorum siliginis per ipsum ut supra apud Ypporrigiam portatorum: - XXXVI solidos monete Auguste. Item Johanni de Orto de Porczan, suo et Johannis Coquiliodi socii sui nominibus, pro portagio tresdecim modiorum siliginis per ipsos apud Ypporrigiam de Quarto portatorum ut supra: - XI libras, XIII solidos dicte monete. Item Bartholomeo Tarida et Johanni Magni Aymoneti de Soreley, parrochie Sancti [CI] Christofori, pro portagio novem modiorum et quatuor sestariorum siliginis per eos *ut supra*¹⁵⁸ de Quarto apud Ypporrigiam ut supra portatorum: - VIII libras, XIII solidos dicte monete. Item Johanni de Charrery de Yrisan, parrochie Sancti Christofori, pro portagio decem modiorum siliginis per ipsum ut supra portatorum de Quarto apud Ypporrigiam ductorum: - IX libras dicte monete. Item Johanni, filio Johannis Gomberti de Cort, pro portagio trium modiorum siliginis per ipsum de Quarto apud Ypporrigiam ut

¹⁵⁸ Effacé.

supra portatorum: - LIII solidos dicte monete. Et Vullieno de Villa supra Nuns, parrochie Quarti, pro portagio quinque modiorum et quinque sestariorum siliginis per ipsum de Quarto apud Ypporrigiam ut supra portatorum: - CV solidos dicte monete. Et allocantur de mandato quo supra et per litteram publicam de confessione et recepta, datam die nona mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu dicti Johannis de Gontereto notarii signatam

- LXIII libras monete Auguste

Libravit Johanni dicto Coquagnion de Stabulis pro portagio sex grossorum seraceorum per ipsum de Quarto apud Rippailiam apportatorum, et allocantur per litteram domine de mandato allocandi datam Rippailie die XVIII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, superius in librata seraceorum redditam

- IIII libras, XII solidos monete predictae

Opera castris:

Libravit in et pro precio quatuor milliarium clavini emptorum apud Augustam et implicatorum in reparacione tecti stabuli castris domini de Quarto, empto quolibet milliaro undecim solidis monete Auguste, et allocantur de mandato dicatorum magistrorum computorum ut supra

- XLIII solidos dicte monete

Libravit Nycodo Gay de Augusta, cerdoni seu scofferio, pro precio quatuor pariorum de bocz de coreo vache ab ipso emptorum pro vinis reddictuum ibidem recuperandis et in dictum castrum portandis tempore vindemiarum, et allocantur de mandato predicto; iniungitur tamen eidem quod ipsa quatuor paria de bocz poni faciat in inventario cum ceteris aliis bonis et rebus in dicto castro existentibus. Et allocantur eciam per litteram publicam de confessione et recepta dicti Nycodi, datam die ultima mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam

- VIII florenos auri parvi ponderis

Allocantur eidem quos libravit ad expensas sui ipsi castellani veniendo de Quarto ad dominam apud Rippailiam pro facto expeditionis facte per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, de castro Oyacie, cum certis redditibus et aliis rebus pro restitutione dotis sue, ad que vacavit spacio quatuordecim dierum, de mense decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, tam eundo de dicto loco Quarti

Rippailliam, stando ibidem, quam redendo Quartum cum uno valletto et duobus equis, ut per litteram domine de mandato expensarum per ipsum proinde factarum condecener allocandi, eo non obstante quod per dominam non fuit mandatus venire, et allocantur sex denarios grossos turonenses pro qualibet die, de mandato dictorum magistrorum computorum domini, *et per litteram domine de mandato dictarum expensarum allocandi*,¹⁵⁹ datam Rippaillie, die vigesima mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, sub signeto domini, mani Micheleti de Croso, secretarii domini, signatam, inclusis duobus florenis auri parvi ponderis, quos libravit cuidam nuncio per eum misso de Quarto apud Querium causa notificandi domino aliancias existentes inter homines parrochie de Valle Pellina et homines parrochie de Orens in Valesio, cui littere supplicacionis ipsius castellani et cedula librate dicti nuncii sunt annexata,¹⁶⁰ quam reddit-

109 [CII] Allocantur eidem quos libravit ad expensas sui ipsius castellani, factas decem diebus de mense subscripto tam veniendo de Quarto apud Yverdunum ad dominum cum tribus equis et duobus valetis cum armis, pro certis negociis domini ibidem explicandi, standoque ibidem quam redeundo Quartum, ut per litteram domini de mandato dictas expensas prout videbitur magistris computorum domini allocandi, datam Yverduni die septima mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, sub signeto domini, quam reddit manu Petri Magnini secretarii dominim signatam, et allocantur de mandato dictorum dominorum Aymonis et Anthonii Barberii, magistrorum computorum, ad rationem octo denariorum grossorum pro qualibet die
- VI solidos, VIII denarios grossos

Allocantur eidem quos libravit ad expensas sui ipsius factas tam eundo de Quarto apud Rippailliam, stando ibidem quam redendo Quartum, cum duobus equis et uno valetto, ad que vacavit spacio undecim dierum de mense julii anno millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, in quoquidem loco Rippaillie fuit apud dominum pro garda Valesiensium ordinanda, et allocantur pro qualibet die de mandato quo supra sex denarios grossos: - V solidos, VI denarios grossos. Item allocantur eidem quos libravit ad expensas sui ipsius, duorum valletorum et trium equorum, factas spacio quodecim dierum quibus vacavit de mense augusti anno millesimo tercentesimo

¹⁵⁹ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁶⁰ Lire *annexa*.

octuagesimo quarto tam veniendo de Quarto in exercitu domini existentem ante civitatem Sedunensem cum sexcies centum et septuaginta quinque florenis per ipsum domino ibidem apportatis, standoque ibidem quam redeundo Quartum, et allocantur de mandato quo supra pro qualibet die octo denarios grossos: - VIII solidos grossos. Item allocantur eidem quos libravit ad expensas sui ipsius, unius valleti et duorum equorum suorum, factas spacio triginta trium dierum inceptorum die vicesima octava inclusive mensis octobris et finitorum die ultima exclusive mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, quibus vacavit tam eundo de Quarto ad dominam apud Rippailliam, standoque ibidem pro facto terre Oyacie per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, tradite, quam redeundo de dicto loco Rippaillie Quartum, et allocantur de mandato quo supra qualibet die sex denarios grossos: - XVI solidos, VI denarios grossos. Et pro precio trium banneriarum cum armis domini et domini Henrici de Quarto condam, traditarum coloribus dicti loci Quarti quando fuerat ad serviendum domino ordinatum in suo exercitu sedunensi: - IX scutos auri, ut per litteram domini de mandato dictos novem franchos et expensas ut premittitur per ipsum factas allocandi, datam Rippaillie die XXII novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, sub signeto domini manu Petri Magnini, secretarii domini, signatam, cui littere cedula dictarum expensarum est annexa, quam reddit

- XXX solidos grossos

Et: - IX franchos auri

Libravit Andree Bellatruche, thesaurario Sabaudie generali,¹⁶¹ qui de ipsis domino computare debet, videlicet de predictis in dicta castellania domino debitis ob mortem inclite recordacionis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, genitoris domini, manu Thome Peillinti, commissarii domini, recuperatis, ut per litteram dicti thesaurarii de testimonio premissorum confessione et recepta rogatoque allocandi, datam die vicesima prima mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, sub sigillo dicti Andree quam reddit

- III^C florenos auri boni ponderis veteres

Capella domini:

¹⁶¹ Dans la marge gauche : *Andreas Bellatruche*.

Libravit domino Eballo de Nous, capellano, curato ecclesie Quarti, celebranti et celebrare debenti tres missas in capella domini Ville Franche et alias tres missas in capella castri domini de Quarto, singulis ebdomadis ad honorem Dei, Beateque Marie Virginis gloriose, beatorumque Anthonii et Nycolay sanctorum suorum, pretexto quorum percipit et percipere debet singulis annis viginti quinque libras cursibiles monete Auguste ex ordinacione domini et per eius litteram de mandato solvendi et allocandi, datam Rippaillie die XX mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, copiatam de verbo ad verbum in tercio computo precedenti, et solvit eidem pro uno anno finito die vicesima mensis augusti anno [CIII] Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, per litteram publicam dicti domini Eballi de testimonio, confessione et recepta, datam die XIII mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, quam reddit manu Johannis Gontereti signatam - XXV libras monete Auguste

110

Salarium:

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum pro regimine dicte castellanie, ex ordinacione domini per eius litteram in computo precedenti de verbo ad verbum copiatam, et allocantur eidem salarium ad racionem ipsius pro uno anno integro, quadraginta novem septimanis et duabus diebus, inceptis die vicesima prima inclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et finitis die prima exclusive mensis predicti maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, de quibus ut supra computat

- XLVIII florenos, VIII denarios, quintum unius denarii grossi parvi ponderis

Remanencia computi precedentis :

Allocantur eidem qui sibi debebantur pro remanencia sui computi precedentis, finiti die vicesima prima exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, receptique per Andream Cusini de Chamberiaco, celericum domini, de quibus nullam a domino habebat litteram de debito, ut in fine dicti computi continetur

- III^{XX} XVIII libre, XVII solidi, XI denarii, sextus et XXIII^{us} unius denarii grossi turonensis parvi ponderis

Deducuntur eidem qui includuntur in titulo denarii census et de quibus superius computavit pro Johanne, filio Hugonodi de Basso Molendino, burgense Auguste prope Portam Sancti Ursi, de quo supra in

titulo cere computat de una libra cere, in quo vetero titulo cere fit mencio quod, quando solveret idem Johannes dictam libram cere, quod quinque solidi infrascripti deducantur, qui quidem quinque solidi deducuntur eidem pro duobus terminis festi beati Stephani in crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo quarto et octuagesimo quinto, pro quibus terminis superius de duabus libris cere computavit- X solidi monete Auguste

Summa librate salarii allocati et deducti, inclusa remanencia computi precedentis

- VI^{XX} XV libre, XVII solidi, IIII denarii monete Auguste ad XXVI
- XVII denarii fortes escuti
- CVI libre, IIII solidi, III denarii, tercius et quartus unius denarii grossi turonensis parvi ponderis, inclusis florenis parvi ponderis
- MCXIII floreni auri boni ponderis veteres

Et: - IX franchi auri

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis, tam recepte quam librate, ad florenos auri parvi ponderis, videlicet singulis decem solidis januensibus pro quindecim solidis monete Auguste, et singulis viginti sex solidis dicte monete Auguste pro uno floreno vetere auri boni ponderis, valente tresdecim denariis obolo grossis turonensibus parvi ponderis, singulis octo denariis fortibus pro uno denario grosso parvi ponderis, singulis duodecim denariis grossis turonensibus pro uno floreno auri parvi ponderis, quolibet januyno auri pro quatuordecim denariis grossis turonensibus parvi ponderis, quolibet franco auri pro quindecim denariis grossis predictorum et quolibet obulo auri pro sex denariis et tribus partibus unius denarii grossi turonensis, factisque deductionibus debitis hinc inde, dicto castellano debentur:

- mille occies centum, quater viginti quatuor floreni auri, unus denarius et tercius unius denarii grossi turonensis parvi ponderis.

Quibus adduntur qui sibi allocantur virtute trium litterarum domini et domine et duarum supplicacionum in eisdem annexarum, quarum litterarum et supplicacionum tenores de verbo ad verbum inferius sunt inserti, videlicet pro perda supra ipsum castellanum versata et addicta in ipsius castellani presenti et tribus dicte castellanie computis precedentibus, dudum per ipsum castellanum reddictis, incepto primo ex ipsis die decima inclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et finito presenti, prout supra, die prima exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo

octuagesimo quinto, videlicet super cambio monete Auguste eidem castellano in dictis quatuor computis cambiate et converse ad rationem viginti sex solidorum eiusdem monete pro uno floreno auri boni ponderis vetere, prout in singulis arestis dictorum quatuor computorum plenum describitur, quamvis viginti septem solidi dicte monete per iddem tempus valuerunt et de presenti valeant dumtaxat unum florenum auri boni ponderis veterem, et sic pro quolibet floreno vetere idem castellanus consequatur perdam duodecim denariorum dicte monete, quam perdam idem [CIIII] castellanus mittebatur exigere ab hominibus territorii et mandamentorum domini de Quarto, Agacie¹⁶² et Bressognie, super quibus ad supplicacionem hominum dictorum territoriorum et mandamentorum domino nostro Sabaudie comiti factam, per dominum et dominam nostram Sabaudie comitissam per ipsorum litteras provisum exstitit prout infra. Quarumquidem supplicacionum et litterarum domini et domine tenores sequuntur et sunt tales. Et primo tenor prime :

- 111** “Vobis illustri et magnifico principi domino nostro domino Amedeo comiti Sabaudie significatur humillime pro parte virorum hominum territoriorum et mandamentorum vestrorum de Quarto, Agacie et Bressognie, quod castellani vestri castrorum predictorum ipsos compellere mittuntur ad solvendum usagia et servicia vobis per eos debita, cum placitis florenorum pro XXVI solidis computata, cum tam retroactis temporibus eadem solvere consueverunt de moneta cursali communiter per Vallem Augustam in terminis quibus dicta usagia solvi debent, et sic usi sunt spacio tanti temporis, quod in contrarium hominum memoria non existit, quodque omnes debentes census frumenti, eosdem solvant de precio frumenti yemalis quod raro seminatur in montibus et eciam omni grano siligins *remoto*¹⁶³ et crevato, quos quidem census ut supra solvere consueverunt de tali frumento quali in feudis vestris recolligi consuevit et sicut communiter solvi consueverunt dominis feudorum in dicta valle, idcirco, princeps illustris et domine metuendissime, celsitudini vestre pro parte dictorum hominum supplicatur humillime quatenus dictis castellanis presentibus et futuris dignetur percipere ut a premissibus omnibus et singulis et aliis quibuscumque ...¹⁶⁴ desistere velint omnino, et quod eos ultra et aliter quod ipsi consueverint ad solucionem predictorum non compellant, seu ipsos in consuetudinibus, moribus et bonis usibus suis solitis

¹⁶² Lire *Oyacie*.

¹⁶³ Le mot est écrit dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁶⁴ Illisible.

libertatibusque et franchisesiis eorum licitis, per vestram magnificenciam nuper ipsis hominibus concessis, conserventur prout alias a vestra donacione in mandatis recuperentur, scientes, princeps piissime, quod si solverent modo quo volunt castellani in dictorum hominum cederet ...¹⁶⁵ jacturam erga personas alias ecclesiasticas et seculares a quibus feuda quam plurima tenent, quibus pro uno denario vobis debito tenentur in decem, quia ipsi eciam vellent exigere usagia sua prout per dictos castellanos vestra forent exacta”.

Tenor secunde, que est:

“Amedeus comes Sabaudie, dilectis Johanni Gontereti, procuratore nostro Vallis Auguste, salutem. Supplicacionem vidimus hiis annexis. Cuius actento tenore tibi commictimus et mandamus quatenus cum diligencia te informes qualis stilus, modus et ordo servabantur super hiis de quibus facis supplicacio¹⁶⁶ mencionem tempore vite domini Henrici domini de Quarto condam, quorum omnium veridica et plena informacione recepta, rescribe nobis apud Chamberiacum, die decima quinta proximi mensis maii per tuas litteras, vel venias relaturus quicquid inveneris de eisdem ut possumus super eis prudencius ordinare. Datum Rippaillie, die XXVI aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, sub signeto nostro. Per dominum, presentibus dominis Aymone de Chalant. S. de Florano. Redditur litteras portitori. Micheletus de Croso”.

Item tenor tercię litterę est:

“Illustrissimo et magnifico principi et domino domino Amedeo Sabaudie comiti, domino suo metuendissimo. Humillima recommendacione premissa domino nostri metuendissime, litteras vestras de et super facto stili, modi et ordinis super recuperacionibus serviciorum et usagiorum in pecunia ac censuum super serviciorum frumenti annualium per dominum de Quarto condam soliti per me qui informacionem veridicam recipiendi et magnificencie vestre rescribendi super supplicis per vestros homines territoriorum et mandamentorum vestrorum de Quarto, Oyacia et Bressognie recepi ...¹⁶⁷ super quibus habita per me diligenti et veridica informacione cum antiquis recuperatoribus, mistralibus et officariis domini de Quarto antedicti [CV] et aliis notis fidedignis, magnificencie vestre humilime refero per presentes dominum de Quarto predictum servicia et usagia sua cum placitis mandamentorum predictorum recuperare consuevisse per XXX

¹⁶⁵ Illisible.

¹⁶⁶ Lecture douteuse.

¹⁶⁷ Illisible.

et XL annos et ultra ad monetam usualem in Valle Auguste, prout in vendendo et emendo communiter in mercatis vestris recuperabatur, non computando ad rationem florenorum nisi prout et sicut floreni communiter in vendendo eciam et emendo ut supra implicabantur et vestri parte in mercatis vestris recipi proclamabantur, frumentum vero censuum et superserviciorum annualiter eidem domino de Quarto debitorum recuperabatur per eum videlicet tale quale in locis singulis et feudis ipsius colligebatur, cum in montibus tale frumentum non seminetur nec crescere possit ut in planis. Omnipotens vobis augeat bonam vitam et longiorem. Datum Auguste die XV mensis junii. *Johannes Gontereti de Augusta, servitor vester*".¹⁶⁸

Item sequitur tenor quarte :

«Amedeus comes Sabaudie dilecto castellano nostro de Quarto presenti et futuro vel eius locumtenenti salutem.

Visis supplicacione et litteris presentibus annexis, considerataque informacione procuratoris nostri super hiis nobis facta, tibi tenore presencium precipimus et mandamus, cum dictos supplicantes velimus favorabiliter praticari, quatenus pecunias pro redditibus, serviciis et aliis usagiis et tributis nobis debitis per eosdem et de quibus fecit dicta littera mencionem, abinde recuperes et recipias modo et forma per eos dari et solvi solitis, ut in informacione dicti procuratoris nostri lacius continetur. Bladum per ipsos supplicantes debitum et de quo agitur in supplicacione eadem, recuperes et recipias, videlicet de tali blado quo in instrumentis seu recognicionibus cuiuslibet ipsorum factis super ipsis videas contineri et aliter, ac modo alio eos ad solvendum non compellas. Datum Rippolis, die XXI mensis junii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo. Per dominum, relacione dominorum G. Destres, consiliiarii, et Andree Bellatruchi. Redditur littere portitori. Mermetus Rougeti".